

证券代码：000920

证券简称：南方汇通

公告编号：2011-010

南方汇通股份有限公司 2011 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人黄纪湘先生、主管会计工作负责人张英凯先生及会计机构负责人(会计主管人员)朱洪晖女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	1,550,881,744.42	1,457,602,812.14	6.40%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	889,813,665.53	873,870,204.22	1.82%
股本（股）	422,000,000.00	422,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.11	2.07	1.93%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	459,845,928.48	244,777,311.84	87.86%
归属于上市公司股东的净利润（元）	9,726,491.75	28,039,169.08	-65.31%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-85,839,834.52	-43,936,243.39	-95.37%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.20	-0.10	-95.37%
基本每股收益（元/股）	0.023	0.066	-65.15%
稀释每股收益（元/股）	0.023	0.066	-65.15%
加权平均净资产收益率（%）	1.11%	2.88%	-1.77%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.05%	-0.24%	1.29%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	218,776.05	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-25,974.64	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	920,000.00	
少数股东权益影响额	-515,661.52	

所得税影响额	-89,570.98	
合计	507,568.91	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	52,673	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国南车集团公司	179,940,000	人民币普通股
交通银行—博时新兴成长股票型证券投资基金	5,000,000	人民币普通股
李令军	1,580,000	人民币普通股
马景俊	1,500,000	人民币普通股
裘兴祥	1,310,000	人民币普通股
张荣霞	1,068,300	人民币普通股
刘娟娟	1,044,708	人民币普通股
王萌	1,000,659	人民币普通股
黄秋澄	853,176	人民币普通股
张羽冲	807,862	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

1、应收账款期末较期初增长 78.87%，主要原因是一季度部分修造车款暂未清算。

2、应付账款期末较期初增长 40.81%，主要原因是公司报告期应收账款金额较大，经营活动净现金流量为负，资金暂时较为紧张所致。

3、营业收入较上年同期增加 21,506 万元，增长比例 87.86%，主要原因是公司 2011 年一季度货车修造业务产销量较上年同期增加。其中，新造货车销售收入较上年同期增加 3,535 万元，修理货车销售收入较上年同期增加 9,937 万元。由于产销量增加，在营业收入增加的同时，营业成本、营业税金及附加也相应增长。

4、管理费用较上年同期增长 68.26%，主要原因包括：一方面，管理人员工资及工资附加费增加；另一方面研发支出增加导致技术开发费增加。

5、财务费用较上年同期降低 134%，主要原因是公司报告期无借款，而去年同期有 1,1000 万元的长期借款。

6、投资收益较上年同期降低 100%，主要原因是上年同期收到贵州汇通华城楼宇科技有限公司分红，而报告期该公司未分红。

7、营业外收入较上年同期降低 93.78%，主要原因是公司上年同期获得政府补贴 2,858 万元，而报告期公司仅取得政府补贴 92 万元。

8、归属于母公司股东的净利润较上年同期降低 65.31%，主要原因是报告期公司获得的政府补贴较上年同期减少 2,766 万元。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

公司于 2011 年 1 月 27 日接到控股股东中国南车集团公司《关于对南方汇通进行重组的有关承诺事项的函》，承诺“中国南车集团公司力争用 5 年左右时间，通过资产购并、重组等方式，将其持有的本公司股权进行处置，并在取得本公司相应资产后，向中国南车股份有限公司转让取得的货车业务相关资产。”相关信息刊载于巨潮资讯网和 2011 年 1 月 29 日《证券时报》B5 版。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

董事长：黄纪湘

南方汇通股份有限公司

2011 年 4 月 25 日